
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC)
SETTORE 7 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE TURISTICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/03/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 288

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2892 del 04/04/2018

OGGETTO: P.A.C. PILASTRO 1 AZ. 4.4 AZIONI DI PROMOZIONE DEL PRODOTTO 
TURISTICO REGIONALE ATTRAVERSO IL SISTEMA AEROPORTUALE CALABRESE. 
PROGETTO INFO POINT. REVOCA CONTRIBUTO SOGAS SOCIETÀ DI GESTIONE 
AEROPORTO DI REGGIO CALABRIA S.P.A. E TRASFERIMENTO SOMME ALLA SOCIETÀ 
S.A.CAL S.P.A DI LAMETIA TERME. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



   IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE con: 
- DGR n. 234 del 07/06/2013 e successiva rettifica la Giunta Regionale ha approvato il programma Ordinario 
Convergenza (POC) della Regione Calabria nell’ambito del Piano di Azione e Coesione;

- DGR n. 357 del 18 ottobre 2013 sono stati approvati i programmi d’investimento produttivi presentati  dalle 
società aeroportuali calabresi - Scheda Anticiclica 4.4 “Interventi per la promozione e la competitività del 
sistema aeroportuale calabrese“;

-DGR n. 9 del 13/01/2017con cui la suddetta Scheda Anticiclica è stata rimodulata sia nella parte finanziaria 
che nella parte relativa al nuovo crono programma di attuazione;
ATTESO CHE, 
-all’attuazione delle predette attività promozionali è delegato il Settore Promozione Turistica;
- fra le attività indicate nella sopra citata scheda anticiclica 4.4, sono previste attività a sostegno della politica 
dell’accoglienza e di  servizi  all’utenza che si  identificano nell’attivazione di  “info point”  a  supporto dei 
passeggeri, realizzate attraverso l’affidamento diretto alle Società Aeroportuali che già gestiscono i servizi 
negli scali calabresi;
- con  D.D.S.  n.  5269  del  29/05/2015  del  Dirigente  del  Settore  Promozione  Turistica,  in  esecuzione  alla 
deliberazione di Giunta 357/2013, sono state approvate le proposte progettuali formulate dalle Società di 
Gestione dei tre scali aeroportuali calabresi relative all’attivazione di “ Info Point” a supporto dei passeggeri, 
e assunto formale impegno di spesa n. 786 del 1/04/2015 sul Cap. U2205010101 per un importo complessivo 
di Euro 750.000,00 Iva Inclusa, pari ad euro 250.000,00 Iva Inclusa per ciascuna Società aeroportuale,attività 
da realizzare nell’arco temporale di dodici mesi; 
CONSIDERATO che la Società SOGAS Spa, con sede in Reggio Calabria presso Aeroporto dello Stretto via 
Provinciale Ravagnese n.11 cap 89100, C.F. 00607320801 e la Regione Calabria, verificate le rispettive volontà 
negoziali,  hanno convenuto di stipulare apposito contratto, registrato al n. Rep 1637 del 24.09.2015, che 
rispecchia  fedelmente  le  intese  raggiunte  dalle  parti  per  la  fornitura  dei  servizi  di  promozione  e 
comunicazione a sostegno del sistema aeroportuale calabrese;
PRESO ATTO, altresì  della sentenza di fallimento proc. n.28/2016 C.C.Fall.  promosso dalla Procura della 
Repubblica presso il Tribunale di Reggio Calabria, trasmessa a mezzo pec dall’Avv./curatore fallimentare, 
Maria Martino il 28/02/2018 e acquisita al prot. del Dipartimento Turismo il 1/03/2018 al n. 74907/Siar;
CHE con nota prot. Siar n 61570/Siar trasmessa a mezzo pec in data 22/02/2018, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 10 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii, è stato comunicato alla Curatela fallimentare il formale avvio di 
procedimento  di  revoca  del  contributo  concesso  con  D.D.S.  n.  5269/2015  alla  Società  SOGAS  Spa  in 
fallimento  concedendo  il  termine  di  sette  (7)  giorni  per  la  presentazione  di  eventuali  osservazioni  e/o 
controdeduzioni;
CHE decorso  inutilmente  il  termine  concesso,  la  Curatela  Fallimentare,  non  avvalendosi  del  termine 
concesso per integrare il contraddittorio con l’ Amministrazione, non ha prodotto alcun riscontro;
RAVVISATA,  pertanto  la  necessità  di  procedere,  alla  revoca  del  contributo  di  €  250.000,00  Iva  inclusa 
concesso alla Società SOGAS Spa con D.D.S. n. 5269/2015 imp. n. 2017 - 3000 - 0 – RO-786/2015-U afferente 
l’Intervento “Azioni  di  promozione ed Accoglienza a sostegno del Sistema Aeroportuale “  Progetto Info 
Point”a supporto dei passeggeri;
ATTESO CHE la Societa’ S.A.CAL S.p.A. di Lametia Terme P.IVA 01764970792 con sede legale in Aeroporto 
Internazionale di Lamezia Terme ha sottoscritto con l’Ente Nazionale per l’Aviazione Civile “ E.N.A.C.” la 
Convenzione – Prot. 0088641 del 4/09/2017 per la gestione totale anche degli Aeroporti di Reggio Calabria e 
Crotone;
CHE la Societa’ S.A.CAL S.p.A. con nota trasmessa a mezzo pec, acquisita al protocollo del Dipartimento  al 
n.  68708/Siar  il  26/02/2018 ,  ha formulato richiesta per la riproposizione progettuale afferente “Azioni di 
promozione ed Accoglienza a sostegno del Sistema Aeroportuale “ Progetto Info Point” presso lo scalo 
aeroportuale di Reggio Calabria per l’annualità 2018, finalizzata alla valorizzazione della qualità dei servizi 
aeroportuali, alla promozione ed al consolidamento della Destinazione Calabria;
CHE  Societa’ S.A.CAL S.p.A.  è  soggetto dotato  di  adeguata capacità  organizzativa,tecnico-realizzativa e 
soddisfa in maniera equivalente i  requisiti  tecnici e funzionali richiesti e previsti per la realizzazione del 
progetto di cui trattasi;
CHE la proposta progettuale presentata dalla Societa’ S.A.CAL S.p.A. è commisurata al valore e agli obiettivi 
le cui attività sono inserite nella scheda anticiclica 4.4 – Pilastro 1 del Programma di Azione e Coesione – in 
esecuzione alla deliberazione di Giunta 357/2013 ad oggetto: “Programma Ordinario 
Convergenza  (POC)  –  Azioni  per  promuovere  e  sostenere  la  competitività  del  sistema  aeroportuale 
calabrese”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO pertanto:
- di procedere contestualmente all’approvazione della proposta progettuale presentata dalla Societa’ S.A.CAL 
S.p.A, relativa all’attivazione di “Info Point” a supporto dei passeggeri presso l’Aeroporto di Reggio Calabria 
e al consequenziale trasferimento dell’ importo di Euro 250.000,00 Iva Inclusa;
- di utilizzare le risorse in argomento a valere sull’impegno n. 2017-3000-0-RO-786/2015- U Cap. U2205010101 
assunto con D.D.S. n. 5269/2015  per la realizzazione di Progetto “ Info Point “ presso lo scalo aeroportuale di 
Reggio Calabria proposto dalla Società Aeroportuale SACAL S.p.A;
- di trasferire alla Società SACAL S.pa, la somma di cui trattasi pari ad Euro 250.000,00 Iva inclusa per le 
attività di cui trattasi;
DATO ATTO CHE l’affidamento delle attività descritte non comporta ulteriori oneri a carico della Regione 
Calabria se non quelli già assunti con il D.D.S. 5269/2015 – imp. n. 786/2015;
ATTESTATA , a norma dell’art. 4 della L.R. 47/2011,la copertura finanziaria di Euro 250.000,00 Iva Inclusa sul 
Cap. U2205010101 del Bilancio Regionale 2018 -  Spese per promuovere e sostenere la competitività del 
sistema aeroportuale calabrese;
VISTO il proprio decreto n° 14644 del 19 dicembre 2017 avente ad oggetto “ P.A.C. Pilastro 1 – Az. 4.4 - Azioni 
di promozione del prodotto turistico regionale attraverso il  sistema aeroportuale calabrese. Progetto Info 
Point. Revoca Contributo Società S. Anna Spa, Società di Gestione dell’Aeroporto di Crotone in fallimento. 
Trasferimento somme alla Società S.A.CAL S.p.A”, con il quale si è proceduto alla revoca del contributo alla 
Società  S.  Anna  Spa,  Società  di  Gestione  dell’Aeroporto  di  Crotone  in  fallimento  ed  li  contestuale 
trasferimento  delle  somma alla  Societa’ S.A.CAL S.p.A di  Lamezia  Terme –  Gestore  unico  del  sistema 
aeroportuale calabrese;
VISTA altresì la nota prot. 393981 del 19 dicembre 2017 del Dirigente del Settore Ragioneria Generale con la 
quale esprime parere favorevole in ordine all’imputazione della spesa ed alla copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 4 L.R. 47/2011 relativamente al decreto sopra citato;
ATTESTATA da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni 
contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il 
presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018;
VISTI:
- la  Legge Regionale  n.  7/96  recante  “Norme sull’ordinamento della  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale ed in particolare l’art 28 che individua compiti e responsabilità del 
Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 
- il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alle  norme  in  materia  di  separazione  dell’attività 
amministrativa di  indirizzo e di  controllo da quello della  gestione modificato dal  D.P.G.R.  n.  206 del 15 
dicembre 2000;
- l’art. 4 della L.R. 47/2011;
-la D.G.R. n. 541/2015 e ss.mm.ii. di approvazione della nuova struttura organizzative della Giunta regionale;
- la D.G.R. n. 554/2016 “ Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2017-2019 ( artt. 11 e 39 c. 10, D.Lgs n. 118/2011);
- la  D.G.R  n.6  del  11/01/2017  avente  ad  oggetto  “Individuazione  del  Dirigente  Generale  Reggente  del 
Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”;
- il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale Reggente del  
Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla d.ssa Sonia Tallarico;
- l’art.45 della L.R. n°8/2002;
- la  D.G.R.  n.  127/2017 con la  quale  è  stato  prorogato l’incarico alla  d.ssa  Sonia  Tallarico di  Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura;
- il  D.D.G.  n.  7533 del  12/07/2017 con il  quale è stato conferita alla d.ssa La Versa Maria  Salvina l’Alta 
Professionalità di 1° fascia; 
-il D.Lgs 118/2011 e s.mm.ii e in particolare l’art. 56;
VISTA la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2018”;
VISTA la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di previsione 
della Regione Calabria per gli anni 2018 -2020;
RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di Settore ed 
in attesa della nuova nomina;

DECRETA

per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono interamente approvate;
DI  prendere  atto  della  sentenza  di  fallimento  proc.  n.28/2016  C.C.Fall.  promosso  dalla  Procura  della 
Repubblica presso il Tribunale di Reggio Calabria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI dare atto  della  cessazione dell’attività  SOGAS Società di  Gestione dell’Aeroporto di  Reggio Calabria 
S.p.a.;
DI dare atto  della mancata attuazione dell’Intervento “Info Point”affidato allaSocietà SOGAS con D.D.S.n 
5269/2015;  
DI revocare il  contributo di  € 250.000,00 Iva Inclusa concesso alla Società di Gestione dell’Aeroporto di 
Reggio Calabria in fallimento con D.D.S. n. 5269/2015;
DI  dare  atto  che  Società  S.A.CAL  S.p.A.  di  Lametia  Terme  risulta  essere  gestore  unico  dei  tre  scali 
aeroportuali calabresi, giusto atto di sottoscrizione con l’Ente Nazionale per l’Aviazione Civile “ E.N.A.C.” la 
Convenzione – Prot. 0088641 del 4/09/2017;
Di approvare la proposta progettuale presentata dalla Societa’ S.A.CAL S.p.A, con sede in Lametia Terme 
P.IVA 01764970792, relativa alla riproposizione progettuale afferente “Azioni di promozione ed Accoglienza a 
sostegno del Sistema Aeroportuale “ Progetto Info Point” presso lo Scalo aeroportuale di Reggio Calabria 
per l’annualità 2018 le cui attività sono inserite nella scheda anticiclica 4.4 – Pilastro 1 del Programma di 
Azione e Coesione – in esecuzione alla deliberazione di Giunta 357/2013 ad oggetto: “Programma Ordinario 
Convergenza  (POC)  –  Azioni  per  promuovere  e  sostenere  la  competitività  del  sistema  aeroportuale 
calabrese”;
DI  trasferire conseguenzialmente  il  relativo  importo  di  Euro  250.000,00  Iva  Inclusa  assunto  sul  Cap. 
U2205010101 con D.D.S. n. 5269/2015 - imp. n. 2017-3000-0-RO-786/2015-U alla Societa’ S.A.CAL S.p.A per la 
realizzazione delle attività di cui trattasi ;
DI dare atto che l’affidamento di dette attività non comporta ulteriori oneri a carico della Regione Calabria se 
non quelli già assunti con il D.D.S. 5269/2015 –imp. n. 2017 - 3000 - 0 – RO-786/2015-U;
DI attestare che ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47 del 23l12l2O11 I'onere finanziario derivante dal presente 
provvedimento trova copertura finanziaria sul capitolo U2205010101del Bilancio 2018;
di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  BUR  Calabria  oltre  che  sul sito  istituzionale 
www.regione.calabria.it.che è da intendersi quale notifica per i soggetti interessati.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LA VERSA MARIA SALVINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 288/2018 
DIPARTIMENTO  TURISMO,  BENI  CULTURALI,  ISTRUZIONE  E  CULTURA 
(TBCIC)  SETTORE 7 -  VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE 
TURISTICA 

OGGETTO:  P.A.C.  PILASTRO  1  AZ.  4.4  AZIONI  DI  PROMOZIONE  DEL 
PRODOTTO  TURISTICO  REGIONALE  ATTRAVERSO  IL  SISTEMA 
AEROPORTUALE CALABRESE. PROGETTO INFO POINT. REVOCA CONTRIBUTO 
SOGAS SOCIETÀ DI GESTIONE AEROPORTO DI REGGIO CALABRIA S.P.A. E 
TRASFERIMENTO SOMME ALLA SOCIETÀ S.A.CAL S.P.A DI LAMETIA TERME

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 28/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


